鳥取県薬事法施行細則及び鳥取県事務処理権限規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成21年５月29日

鳥取県知事 平 井 伸 治

鳥取県規則第57号

鳥取県薬事法施行細則及び鳥取県事務処理権限規則の一部を改正する規則

（鳥取県薬事法施行細則の一部改正）

第１条 鳥取県薬事法施行細則（昭和37年鳥取県規則第18号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄中条及び項の表示に下線が引かれた条及び項（以下この条において「移動条項」とい

う。）に対応する同表の改正後の欄中条及び項の表示に下線が引かれた条及び項（以下この条において「移動

後条項」という。）が存在する場合には、当該移動条項を当該移動後条項とし、移動条項に対応する移動後条

項が存在しない場合には、当該移動条項（以下この条において「削除条項」という。）を削り、移動後条項に

対応する移動条項が存在しない場合には、当該移動後条項（以下この条において「追加条項」という。）を加

える。

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（条及び項の表示並びに削除条項を除く。以下この条において

「改正部分」という。）に対応する同表の改正後の欄中下線が引かれた部分（条及び項の表示並びに追加条項

を除く。以下この条において「改正後部分」という。）が存在する場合には、当該改正部分を当該改正後部分

に改め、改正部分に対応する改正後部分が存在しない場合には、当該改正部分を削り、改正後部分に対応する

改正部分が存在しない場合には、当該改正後部分を加える。

改 正 後 改 正 前

（準用）

第４条 法第27条の規定による一般販売業の業務の

管理については、前条の規定を準用する。

（店舗管理者の店舗外の実務従事許可）

第４条 法第28条第３項ただし書の規定により、店

舗販売業の店舗を管理する者が、その店舗以外の

場所で業として店舗の管理その他薬事に関する実

務に従事しようとするときは、別記様式第１号に

よる申請書を知事に提出しなければならない。

２ 知事は、法第28条第３項ただし書の許可をした

ときは、別記様式第２号による許可証を交付する

ものとする。

３ 法第28条第３項ただし書の許可を受けた者は、

その実務に従事することをやめたときは、速やか

に別記様式第３号による廃止届を知事に提出しな

ければならない。

（営業所管理者の営業所外の実務従事許可）

第５条 法第35条第３項ただし書の規定により、卸

売販売業の営業所を管理する者が、その営業所以

外の場所で業として営業所の管理その他薬事に関

する実務に従事しようとするときは、別記様式第

１号による申請書を知事に提出しなければならな

い。

２ 知事は、法第35条第３項ただし書の許可をした

ときは、別記様式第２号による許可証を交付する

ものとする。

３ 法第35条第３項ただし書の許可を受けた者は、

その実務に従事することをやめたときは、速やか

に別記様式第３号による廃止届を知事に提出しな

ければならない。

（配置販売業取扱品目変更指定書等の交付） （配置販売業取扱品目変更指定書等の交付）

第６条 知事又は総合事務所長は、薬事法施行規則 第５条 知事又は総合事務所長は、省令第159条の規

等の一部を改正する省令（平成21年省令第10号） 定による配置販売業者又は特例販売業者の指定品

による改正前の省令第159条の規定による配置販売 目の変更又は追加の申請に基づき指定したとき

業者又は特例販売業者の指定品目の変更又は追加 は、別記様式第４号による指定書を交付するもの

の申請に基づき指定したときは、別記様式第４号 とする。

による指定書を交付するものとする。

（身分証明書の書換交付の申請） （身分証明書の書換え交付の申請）

第７条 配置販売業者（薬事法の一部を改正する法 第６条 配置販売業者又はその配置員は、法第33条

律（平成18年法律第69号。以下「改正法」とい 第１項の規定により交付を受けた配置従事者身分

う。）附則第10条に規定する既存配置販売業者 証明書（以下「身分証明書」という。）の記載事

（改正法附則第13条第１項に規定する許可を受け 項に変更を生じたときは、身分証明書の書換え交

た者を含む。）を含む。以下同じ。）又はその配 付を申請しなければならない。

置員は、法第33条第１項の規定により交付を受け

た配置従事者身分証明書（以下「身分証明書」と

いう。）の記載事項に変更を生じたときは、身分

証明書の書換交付を申請しなければならない。

２ 前項の規定による申請は、別記様式第５号によ ２ 前項の規定による申請は、別記様式第５号によ

る申請書を知事に提出することによって行うもの る申請書に交付を受けた身分証明書を添え、知事

とする。 に提出することによって行うものとする。

（身分証明書の再交付の申請） （身分証明書の再交付の申請）

第８条 略 第７条 略

２ 略 ２ 略

３ 前項の申請書には、身分証明書を破り、又は汚

した場合にあっては当該身分証明書を、身分証明

書を失った場合にあってはその理由を記載した書

面を添えなければならない。

（身分証明書の返納） （身分証明書の返納）

第９条 略 第８条 略

（配置従事者の携帯する品目表）

第９条 配置従事者は、医薬品の配置販売に従事す

るときは、配置薬の品目表を携帯するものとす

る。

２ 前項の品目表は、配置販売業者が作成したもの

であって、配置販売の許可を受けた品目であるこ

との証明をしたものでなければならない。

（合格証明書等の交付申請） （合格証明書等の交付申請）

第11条 略 第11条 略

２ 次に掲げるものは、改正法附則第７条第１項の ２ 次に掲げるものは、薬事法の一部を改正する法

規定による登録を受けるため必要があるときは、 律（平成18年法律第69号）附則第７条第１項の規

別記様式第９号による申請書を知事に提出して、 定による登録を受けるため必要があるときは、別

改正法第１条による改正前の法第28条第１項の許 記様式第９号による申請書を知事に提出して、法

可（以下「薬種商販売業の許可」という。）を受 第28条第１項の許可（以下「薬種商販売業の許

けていることを証する書類の交付を受けることが 可」という。）を受けていることを証する書類の

できる。 交付を受けることができる。

(１) 略 (１) 略

(２) 薬種商販売業の許可を受けた法人の店舗に (２) 薬種商販売業の許可を受けた法人の店舗に

係る適格者（当該店舗においてその業務を行う 係る適格者（当該店舗においてその業務を行う

役員若しくは薬事法の一部を改正する法律の施 役員若しくは政令第50条に定める者（以下この

行に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する 号において「役員等」という。）が政令第51条

政令（平成21年政令第２号。以下「整備令」と に定める基準に該当し、又は法第28条第２項に

いう。）第１条の規定による改正前の薬事法施 規定する試験に合格することにより、当該店舗

行令（以下「旧政令」という。）第50条に定め において役員等が属する法人に薬種商販売業の

る者（以下この号において「役員等」とい 許可が与えられた場合における当該役員等をい

う。）が旧政令第51条に定める基準に該当し、 う。以下同じ。）

又は改正法第１条による改正前の法第28条第２

項に規定する試験に合格することにより、当該

店舗において役員等が属する法人に薬種商販売

業の許可が与えられた場合における当該役員等

をいう。以下同じ。）

別記様式第１号（第３条、第４条、第５条関係） 別記様式第１号（第３条、第４条関係）

管理薬局（店舗・営業所）外兼務許可申請書 管理薬局（一般販売業）外兼務許可申請書

略 略

上記により薬事法第７条（第28条・第35条）第 上記により薬事法第７条第３項ただし書（第27

３項ただし書の規定による許可を申請します。 条）の規定による許可を申請します。

年 月 日 年 月 日

住所 住所

氏名 ㊞ 氏名 ㊞

鳥取県知事 様 鳥取県知事 様

別記様式第２号（第３条、第４条、第５条関係） 別記様式第２号（第３条、第４条関係）

鳥取県指令第 号 鳥取県指令第 号

管理薬局（店舗・営業所）外兼務許可証 管理薬局（一般販売業）外兼務許可証

氏 名 氏 名

薬局（店舗・営業所）の名称（法人にあっては 薬局（一般販売業）の名称（法人にあってはそ

その名称） の名称）

薬局（店舗・営業所）の所在地 薬局（一般販売業）の所在地

薬事法第７条（第28条・第35条）第３項ただし 薬事法第７条第３項ただし書（第27条）の規定

書の規定により、管理薬局（店舗・営業所）外兼 により、管理薬局（一般販売業）外兼務を下記の

務を下記のとおり許可する。 とおり許可する。

年 月 日 年 月 日

鳥取県知事 印 鳥取県知事 印

記 記

兼務場所 兼務場所

兼務内容 兼務内容

許可期間 許可期間

許可条件 許可条件

別記様式第３号（第３条、第４条、第５条関係） 別記様式第３号（第３条、第４条関係）

管理薬局（店舗・営業所）外兼務廃止届 管理薬局（一般販売業）外兼務廃止届

薬局（店舗・営業所）の所在地 薬局（一般販売業）の所在地

薬局（店舗・営業所）の名称 薬局（一般販売業）の名称

氏 名 氏 名

兼務許可の場所 兼務許可の場所

廃止年月日 廃止年月日

上記により兼務することをやめたので、お届け 上記により兼務することをやめたので、お届け

します。 します。

による店舗管理者 売一般販売業の許

の店舗外の実務従 可を受けている者

事の許可 に対する医薬品の

販売又は授与の相

手方の変更の許可

12 同法第28条第１ ○ 総合事務所長

項の規定による薬

種商販売業の許可

13 同法第28条第２ ○

項の規定による薬

種商販売業の試験

の施行

12 同法第30条第１ ○ 14 同法第30条第１ ○

項の規定による配 項の規定による配

置販売業の許可 置販売業の許可

13 同法第32条の規 ○

定による配置従事

の届出の受理

14 同法第33条第１ ○ 15 同法第33条第１ ○

項の規定による配 項の規定による配

置販売業者等の身 置販売業者等の身

分証明書の交付 分証明書の交付

15 同法第34条の規 ○ 総合事務所長

定による卸売販売

業の許可

16 同法第35条第３ ○ 16 同法第35条の規 ○ 総合事務所長

項ただし書の規定 定による特例販売

による営業管理者 業の許可

の営業所外での実

務従事の許可

略 略

28 同法第72条の２ ○ 総合事務所長 28 同法第72条の２ ○ 総合事務所長

の規定による業務 の規定による薬剤

体制の整備の命令 師の増員の命令

略 略

39 同法第76条の８ ○ 総合事務所長 39 同法第76条の８ ○ 総合事務所長

の規定による指定 の規定による指定

薬物又はその疑い 薬物又はその疑い

がある物品を取扱 がある物品を取扱

う者に対しての報 う者に対しての報

告又はその店舗等 告又はその店舗等

への立入り及びそ への立入り及びそ

の関係帳簿等の検 の関係帳簿等の検

査若しくは関係者 査若しくは関係者

に対する質問の実 に対する質問の実

施 施

四の二 薬事 同法第30条第１ ○

法の一部を 項の規定による既

改正する法 存配置販売業者の

律（平成18 配置販売業の許可

年法律第69

号）による

改正前の薬

事法に基づ

く知事の権

限に属する

事務（畜産

課の所掌事

務に係るも

の を 除

く。）

略 略

六 薬事法施 略 六 薬事法施 略

行令に基づ 行令に基づ

く知事の権 く知事の権

限に属する 限に属する

事務（畜産 事務

課の所掌事

務に係るも

の を 除

く。）

年 月 日 年 月 日

住所 住所

氏名 ㊞ 氏名 ㊞

鳥取県知事 様 鳥取県知事 様

別記様式第４号（第６条関係） 略 別記様式第４号（第５条関係） 略

別記様式第５号（第７条関係） 略 別記様式第５号（第６条関係） 略

別記様式第６号（第８条関係） 略 別記様式第６号（第７条関係） 略

（鳥取県事務処理権限規則の一部改正）

第２条 鳥取県事務処理権限規則（平成８年鳥取県規則第32号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（別表の細目の表示を除く。以下この条において「改正部分」と

いう。）に対応する次の表の改正後の欄中下線が引かれた部分（別表の細目の表示を除く。以下この条におい

て「改正後部分」という。）が存在する場合には、当該改正部分を当該改正後部分に改め、改正後部分に対応

する改正部分が存在しない場合には、当該改正後部分を加える。

次の表の改正前の欄の表中太線で囲まれた部分（以下この条において「改正表」という。）に対応する次の

表の改正後の欄の表中太線で囲まれた部分（以下この条において「改正後表」という。）が存在する場合に

は、当該改正表を当該改正後表とし、改正表に対応する改正後表が存在しない場合には、当該改正表を削り、

改正後表に対応する改正表が存在しない場合には、当該改正後表を加える。

次の表の改正前の欄中別表の細目の表示に下線が引かれた別表の細目（以下この条において「移動別表細

目」という。）を当該移動別表細目に対応する次の表の改正後の欄中別表の細目の表示に下線が引かれた別表

の細目とする。

改 正 後 改 正 前

別表第２（第３条、第４条、第５条、第６条、第８条、第11条関係） 別表第２（第３条、第４条、第５条、第６条、第８条、第11条関係）

個別事項に係る事務処理権限 個別事項に係る事務処理権限

事 項 事務処理権限の区分 事 項 事務処理権限の区分
所 所

属 専 決 権 者 委任決裁権者 地方機関の 属 専 決 権 者 委任決裁権者 地方機関の
長 の 名 称 長 の 名 称

名 種 類 内 容 知事 名 種 類 内 容 知事
地方機関 地方機関 地方機関 地方機関

部長課長 部長課長 部長課長 部長課長
の長 の長 の長 の長

略 略

医 略 医 略

療 療

指四 薬事法 略 指四 薬事法 略

導 （昭和35年 導 （昭和35年

課 法律第145 ３ 同法第７条第３ ○ 課 法律第145 ３ 同法第７条第３ ○

号）に基づ 項ただし書の規定 号）に基づ 項（同法第27条に

く知事の権 による薬局の管理 く知事の権 おいて準用する場

限に属する 者の兼業の許可 限に属する 合を含む。）の規

事務（畜産 事務 定による薬局の管

課の所掌事 理者の兼業の許可

務に係るも

の を 除 略 略

く。）

10 同法第26条第１ ○ 総合事務所長 10 同法第26条第１ ○ 総合事務所長

項の規定による店 項の規定による一

舗販売業の許可 般販売業の許可

11 同法第28条第３ ○ 11 同法第26条第３ ○ 総合事務所長

項ただし書の規定 項の規定による卸

略 略

八 薬事法施 八 薬事法施１ 同令第144条の規 ○ 総合事務所長

行規則（昭 行規則（昭 定による卸売一般

和36年厚生 和36年厚生 販売業の販売先等

省令第１ 省令第１ の変更等の届出の

号）に基づ 号）に基づ 受理

く知事の権 く知事の権

限に属する１ 同令第11条の２ ○ 限に属する２ 同令第11条の２ ○

事務 の規定による薬局 事務 の規定による薬事

開設者の報告の方 法第８条の２第１

法等の決定 項の規定による知

事への報告の方法

等の決定

２ 同令第15条の４ ○ 総合事務所長 ３ 同令第159条の規

第２項の規定によ 定による配置販売

る郵便等販売の届 取扱品目等の変更

出の受理 又は追加の申請の

受理

(一) 県外の配置 ○

販売業に係るも

の

(二) (一)以外の ○ 総合事務所長

もの

３ 略 ４ 略

４ 略 ５ 略

５ 略 ６ 略

６ 略 ７ 略

７ 略 ８ 略

八の二 薬事 同令第159条の規

法施行規則 定による既存配置

等の一部を 販売業者の配置販

改正する省 売品目の変更又は

令（平成21 追加の申請の受理

年厚生労働 (一) 県外の配置 ○

省令第10 販売業に係るも

号）による の

改正前の薬 (二) (一)以外の ○ 総合事務所長

事法施行規 もの

則に基づく

知事の権限

に属する事

務

略 略

略 略

畜 略 畜 略

産 産

課十九 薬事法 略 課十九 薬事法 略

に基づく知 に基づく知

事の権限に２ 同法第26条第１ ○ 事の権限に２ 同法第26条の規 ○

属する事務 項の規定による店 属する事務 定による一般販売

（動物用の 舗販売業の許可 （動物用の 業の許可及び卸売

医薬品、医 医薬品、医 一般販売業の許可

薬部外品又 薬部外品又 を受けている者に

は医療器具 は医療器具 対する医薬品の販

に係る場合 に係る場合 売又は授与の相手

に限る。） に限る。） 方の変更の許可

３ 同法第28条第３ ○ ３ 同法第28条第１ ○

項ただし書の規定 項の規定による薬

による店舗管理者 種商販売業の許可

の店舗外の実務従

事の許可

４ 同法第30条第１ ○ ４ 同法第30条第１ ○

項の規定による配 項の規定による配

置販売業の許可 置販売業の許可

５ 同法第32条の規 ○

定による配置従事

届出の受理

６ 同法第33条第１ ○ ５ 同法第33条第１ ○

項の規定による配 項の規定による配

置販売業者等の身 置販売業者等の身

分証明書の交付 分証明書の交付

７ 同法第34条の規 ○

定による卸売販売

業の許可

８ 同法第35条第３ ○ ６ 同法第35条の規 ○

項ただし書の規定 定による特例販売

による営業管理者 業の許可

の営業所外の実務

従事の許可

９ 略 ７ 略

10 略 ８ 略

11 略 ９ 略

12 略 10 略

13 略 11 略

14 略 12 略

15 略 13 略

16 同法第72条の２ ○ 14 同法第72条の２ ○

の規定による業務 の規定による薬局

体制の整備の命令 開設者等に対する

薬剤師の増員の命

令

17 同法第73条の規 ○ 15 同法第73条の規 ○

定による薬局等の 定による薬局又は

管理者の変更命令 医薬品の一般販売

業等に対するその

管理者等の変更の

命令

18 略 16 略

19 略 17 略

20 同法第76条の規 ○ 18 同法第76条の規 ○

定による処分等の 定による処分等の

相手方に対する弁 相手方に対する弁

明及び有利な証拠 明及び有利な証拠

の提出の機会の供 の提出の機会の供

与 与

21 同法第83条の２ ○

の２第１項の規定

による動物用医薬

品の店舗販売業の

許可

十九の二 薬 同法第30条第１ ○

事法の一部 項の規定による既

を改正する 存配置販売業者の

法律（平成 配置販売業の許可

18年法律第

69号）によ

る改正前の

薬事法に基

づく知事の

権限に関す

る事務（動

物用の医薬

品、医薬部

外品又は医

療器具に係

る場合に限

る。）

略 略

二十一 動物１ 同令第112条の規 ○ 家畜保健衛生 二十一 動物１ 同令第112条の規 ○ 家畜保健衛生

用医薬品等 定による動物用医 所 用医薬品等 定による配置販売 所

取締規則 薬品特例店舗販売 取締規則 業又は特例販売業

（平成16年 業における販売指 （平成16年 における販売指定

農林水産省 定品目の変更又は 農林水産省 品目の変更又は追

第107号） 追加の申請 第107号） 加の申請

に基づく知 に基づく知

事の権限に 事の権限に

属する事務 略 属する事務 略

二十一の二 １ 同令第112条の規 ○ 家畜保健衛

動物用医薬 定による既存配置 生所

品等取締規 販売業の販売指定

則の一部を 品目の変更又は追

改正する省 加の申請

令（平成21

年農林水産

省第８号）

による改正

前の動物用

医薬品等取

締規則に基

づく知事の

権限に属す

る事務

略 略

略 略

附 則

この規則は、平成21年６月１日から施行する。